О подписании Соглашения между Правительством Республики Казахстан и
Правительством Российской Федерации об организации взаимодействия в области
развития железнодорожного транспорта и инфраструктуры, автомобильных дорог, а
также автомобильных и железнодорожных пунктов пропуска через государственную
границу между Республикой Казахстан и Российской Федерацией

Постановление Правительства Республики Казахстан от 22 ноября 2024 года № 994
      Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Одобрить прилагаемый проект  между Правительством Республики Соглашения
Казахстан и Правительством Российской Федерации об организации взаимодействия в
области развития железнодорожного транспорта и инфраструктуры, автомобильных
дорог, а также автомобильных и железнодорожных пунктов пропуска через
государственную границу между Республикой Казахстан и Российской Федерацией.
      2. Уполномочить Министра транспорта Республики Казахстан Карабаева Марата
Каримжановича подписать от имени Правительства Республики Казахстан Соглашение
между Правительством Республики Казахстан и Правительством Российской
Федерации об организации взаимодействия в области развития железнодорожного
транспорта и инфраструктуры, автомобильных дорог, а также автомобильных и
железнодорожных пунктов пропуска через государственную границу между
Республикой Казахстан и Российской Федерацией, разрешив вносить изменения и
дополнения, не имеющие принципиального характера.
      3. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

Одобрен
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 22 ноября 2024 года № 994

 Проект

Соглашение
между Правительством Республики Казахстан и Правительством Российской Федерации об
организации взаимодействия в области развития железнодорожного транспорта и
инфраструктуры, автомобильных дорог, а также автомобильных и железнодорожных
пунктов пропуска через государственную границу между Республикой Казахстан и
Российской Федерацией

      Правительство Республики Казахстан и Правительство Российской Федерации,
именуемые в дальнейшем Сторонами,

      принимая во внимание  о Евразийском экономическом союзе от 29 мая Договор
2014 года,
      будучи убежденными в необходимости дальнейшего укрепления дружественных
отношений между двумя государствами и потенциала взаимовыгодного
торгово-экономического сотрудничества,
      учитывая, что согласованные действия по развитию транспорта, транспортной
инфраструктуры и пунктов пропуска через казахстанско-российскую государственную
границу будут способствовать укреплению взаимоотношений двух государств и
созданию благоприятных условий для роста взаимной торговли, туризма, транзита и
развития приграничных территорий государств Сторон,
      основываясь на Соглашении между Правительством Республики Казахстан и
Правительством Российской Федерации о принципах сотрудничества и условиях
взаимоотношений в области транспорта от 23 марта 1992 года,
      принимая во внимание Соглашение между Правительством Республики Казахстан и
Правительством Российской Федерации о пунктах пропуска через
казахстанско-российскую государственную границу от 23 декабря 1998 года, а также
Соглашение между Правительством Республики Казахстан и Правительством
Российской Федерации об особенностях правового регулирования деятельности
предприятий, учреждений и организаций железнодорожного транспорта от 18 октября
1996 года,
      придавая высокое значение Соглашению между правительствами прикаспийских
государств о сотрудничестве в области транспорта от 12 августа 2018 года,
      учитывая ранее достигнутые договоренности по вопросам развития транспорта,
транспортной инфраструктуры и пунктов пропуска, расположенных на территории
государств Сторон,
      основываясь на принципах равного партнерства, взаимной выгоды и уважения,
      согласились о нижеследующем:

Статья 1

      Целями настоящего Соглашения являются организация взаимодействия Сторон в
области развития железнодорожного транспорта и инфраструктуры, автомобильных
дорог, автомобильных и железнодорожных пунктов пропуска через государственную
границу между Республикой Казахстан и Российской Федерацией, а также реализация
утверждаемых в рамках настоящего Соглашения планов мероприятий ("дорожных карт
").

Статья 2

      1. Компетентными органами, координирующими реализацию настоящего
Соглашения (далее – компетентные органы), являются:
      от Казахстанской Стороны – Министерство транспорта Республики Казахстан;
      от Российской Стороны – Министерство транспорта Российской Федерации.
      2. Об изменении наименований компетентных органов, указанных в пункте 1
настоящей статьи, а также отнесении указанных вопросов к компетенции других
органов Стороны незамедлительно уведомляют друг друга в письменной форме по
дипломатическим каналам.

Статья 3

      Стороны в рамках настоящего Соглашения осуществляют сотрудничество и
обеспечивают координацию действий по следующим направлениям:
      согласование и обеспечение реализации мероприятий по развитию инфраструктуры
железнодорожного транспорта и участков автомобильных дорог, расположенных на
территории государств Сторон, а также автомобильных и железнодорожных пунктов
пропуска, расположенных на территории государств Сторон;
      обеспечение надлежащего эксплуатационного состояния и достаточной пропускной
способности объектов транспортной инфраструктуры и пунктов пропуска на
территории государств Сторон;
      обмен опытом и информацией в сфере развития транспорта и транспортной
инфраструктуры;
      иные направления сотрудничества в области развития железнодорожного
транспорта и инфраструктуры, автомобильных дорог, а также автомобильных и
железнодорожных пунктов пропуска через государственную границу между
Республикой Казахстан и Российской Федерацией, взаимно согласованные Сторонами.

Статья 4

      Стороны принимают согласованные меры по выполнению утверждаемых в рамках
настоящего Соглашения их компетентными органами планов мероприятий ("дорожных
карт") по:
      развитию железнодорожного транспорта и инфраструктуры железнодорожного
транспорта;
      развитию участков автомобильных дорог, расположенных на территории
государств Сторон;
      развитию автомобильных пунктов пропуска через казахстанско-российскую
государственную границу;
      развитию железнодорожных пунктов пропуска через казахстанско-российскую
государственную границу.

Статья 5

      При утверждении планов мероприятий ("дорожных карт") в рамках настоящего
Соглашения компетентные органы руководствуются в том числе необходимостью
синхронизации автомобильных и железнодорожных грузопотоков с целью привлечения
новых объемов грузовой базы в автомобильных и железнодорожных перевозках между
государствами Сторон, а также автомобильным и железнодорожным транзитом по их
территориям.

Статья 6

      1. В целях содействия реализации настоящего Соглашения компетентные органы
создают рабочую группу с привлечением заинтересованных органов и организаций
государств Сторон.
      2. Заседания рабочей группы проходят поочередно на территории государств
Сторон не реже одного раза в год.
      3. В рамках рабочей группы компетентные органы рассматривают вопросы
реализации настоящего Соглашения, а также обеспечивают разработку, утверждение и
актуализацию планов мероприятий ("дорожных карт"), указанных в статье 4
настоящего Соглашения.

Статья 7

      Положения настоящего Соглашения применяются также к планам мероприятий ("
дорожным картам") по вопросам, указанным в  настоящего Соглашения, статье 4
утвержденным до его вступления в силу.

Статья 8

      Каждая из Сторон самостоятельно несет расходы по реализации настоящего
Соглашения, если Стороны не договорятся об ином.

Статья 9

      Вопросы и разногласия, возникающие между Сторонами в связи с толкованием или
применением настоящего Соглашения, разрешаются путем переговоров и
консультаций между компетентными органами.
      Если в ходе переговоров и консультаций, упомянутых в абзаце первом настоящей
статьи, разногласия не будут преодолены, то они разрешаются по дипломатическим
каналам.

Статья 10

      По взаимному согласию Сторон в настоящее Соглашение могут быть внесены
изменения и дополнения, которые являются неотъемлемой частью настоящего
Соглашения и оформляются отдельными протоколами.

Статья 11

      1. Настоящее Соглашение вступает в силу с даты получения по дипломатическим
каналам последнего письменного уведомления о выполнении Сторонами
внутригосударственных процедур, необходимых для его вступления в силу.
      2. Настоящее Соглашение заключается на неопределенный срок и прекращает свое
действие по истечении 6 месяцев с даты получения одной Стороной по
дипломатическим каналам письменного уведомления другой Стороны о своем
намерении прекратить действие настоящего Соглашения.
      Совершено в городе ________ "___" ________ 2024 года в двух экземплярах
каждый на казахском и русском языках, причем оба текста имеют одинаковую силу.
За Правительство
Республики Казахстан

За Правительство
Российской Федерации

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан